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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Člověk se s přípravou pokrmů setkává po celý jeho život. Jídlo tvoří jeden s nejdůležitějších

předpokladů pro lidské přežití. S tím úzce souvisí právě i jeho příprava.

Prvním významným krokem v přípravě pokrmů bylo používání ohně. V období renesance si

prvenství v gastronomii udržovala Itálie, kde se díky Kateřině de Medici začala rozvíjet i

kultura stolování. Začaly se též používat příbory. Kateřina de Medici se provdala do Paříže,

kam s sebou vzala i tým kuchařů, což se stalo základem francouzské gastronomie. V 18.

století se začal objevovat první food styling a kuchařské povolání bylo povýšeno na umění.

Zdůrazňovala se důležitost hygieny a estetiky při přípravě pokrmů. Dnes stojí za zmínku

kuchař Jamie Oliver, jehož kuchařské umění spočívá v jednoduchosti a zábavném pojetí.

Zapojil se do vládních projektů na reformu skladby školních jídelníčků, boji proti obezitě,

omezením Fast Food a začleněním více ovoce a zeleniny. (https://www.varenijeumeni.cz)

Je tedy zřejmé, že příprava pokrmů se stále vyvíjí. Postupem času přestávala sloužit pouze

jako způsob získávání živin a uspokojení jedné ze základních lidských potřeb. Jídlo začalo

sloužit i jako určitá forma požitku. Je obecně známé, že lidé nejprve „jedí očima“, proto se

začalo velmi dbát i na estetiku pokrmu. Jídlo napomáhá lidem začleňovat se do společnosti.

Může do jisté míry vyjadřovat náš sociální status a jsou s ním spojeny i nejrůznější rituály.

Dnes je příprava pokrmů a jídlo jako takové často spojováno se zdravým životním stylem.

Velký důraz je kladen právě na složení našeho jídelníčku a jeho vlivu na zdraví.

Existuje spoustu publikací o tom, jak by složení našeho jídelníčku mělo vypadat. Je větší

dostupnost nejrůznějších surovin a příprava pokrmů je snazší a rychlejší díky

technologickým pokrokům. Přesto se stále častěji setkáváme s tím, že v domácnostech se

vaří čím dál tím méně. Doby, kdy se v domácnostech běžně denně vařilo a děti s přípravou

pokrmů pomáhaly, jsou už dávno pryč a dnes je něco takového spíše raritní záležitostí.

Podle Martiny Voznicové (2017) je jedním z problémů zodpovědných za nedostatek

kuchařských dovedností zvyšující se počet pracovně vytížených žen, které nemají čas na

přípravu pokrmů. Stále častěji se mění struktura rodin, tím dochází k poklesu

mezigeneračního přenosu základních kuchařských dovedností. Z důvodu nedostatku času se

lidé stále více uchylují ke koupi polotovaru nebo hotového jídla.
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Přitom, jak uvádí Voznicová (2017), společná jídla s rodinou, stravovací návyky, chování

členů rodiny a zapojení dítěte do aktivit spojených s přípravou pokrmů, mají velký vliv na

život dítěte a formování jeho osobnosti.

Právě z důvodu, že v rodinách se v dnešní době vaří spíše zřídka a děti tak nezískávají

základní kuchařské znalosti a dovednosti v rodině (Voznicová, 2017), je cílem naší

bakalářské práce implementovat výuku přípravy pokrmů již do předškolního vzdělávání.

Výuka přípravy pokrmů se v České republice vyučuje v rámci vzdělávací oblasti Člověk a

svět práce na základních školách, není u dětí příliš oblíbená a je spíše považovaná za

nezajímavou. Pokusíme se tedy výuku tohoto předmětu především zatraktivnit, a právě

implementací do předškolního vzdělávání tak začít rozvíjet v dětech pozitivní vztah k jídlu

již od brzkého věku. V bakalářské práci se budeme zabývat didaktickou transformací výuky,

která bude probíhat zábavnou formou skrze experiment, instruktáž a badatelsky

orientovanou výuku.
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1 VÝZNAM PŘÍPRAVY POKRMŮ

Vaření je zábavný prostředek pro rozvoj různých oblastí již v raném dětství. V kognitivní

oblasti napomáhá k rozvoji jazykových dovedností, matematiky, zkoumání základních

vědeckých pojmů a pochopení společenskovědního chování souvisejícího s jídlem. Vaření

je stejně účinné v afektivní oblasti. Zde napomáhá k sebepochopení a sebepřijetí. Dítě

získává pozitivní pocity ohledně spolupráce a vztahů. Psychomotorika se procvičuje

zapojením dítěte do činností přípravy a podávání jídla. V oblasti jazykových dovedností

získávají děti během procesu vaření praxi ve čtení, mluvení a psaní. Učí se také vyhledávat

v knihách. Dítě se v receptech setkává s mnoha novými slovy. Růst slovní zásoby je dalším

užitečným vedlejším produktem vaření. Pokud dítě postupuje krok po kroku, jež jsou

znázorněny například na jednotlivých obrázcích, posílí se chápání posloupností i u velmi

malých dětí. Ať už si spolužáci při vaření povídají, vysvětlují použití náčiní nebo komentuji

chuť kulinářského počinu, procvičují si ústní komunikační dovednosti. V receptech se děti

setkávají s pojmy množství, hmotnost a míra. Děti si tak procvičují také psaná čísla. Děti se

také lépe seznamují s pojmem času. Vaření lze oprávněně klasifikovat jako přínosný úvod

do chemie potravin. Dítě na vlastní kůži pozoruje, jak teplo, chlad, kypřící látky, emulgátory,

kyseliny, fermentace a rozpouštědla ovlivňují různé potraviny. Například cukr se rozpustí v

horké vodě, želatina se v chladu změní z tekuté na pevnou, droždí způsobí kynutí těsta. V

dětech se tak probouzí a rozvíjí vědecká zvědavost a zájem. Příprava pokrmů může být

jedním ze způsobů, jak představit dítěti jinou kulturu a seznámit ho s jejím typickým jídlem.

Vaření napomáhá potřebě dítěte ztotožnit se s aktivitami dospělých. Napodobování

každodenních činností ve světě dospělých pomáhá nasměrovat dítě k základnímu pochopení

každodenního prostředí a jeho místa v tomto prostředí. Společná práce na dosažení

společného cíle pomáhají dětem vnímat, že jsou pro ostatní důležité. Děti si vypěstují pocit

hrdosti na svou schopnost zapojit se jako akceptovaní, přispívající členové skupiny.

Manipulace s různými kuchyňskými potřebami a surovinami a aktivity při přípravě pokrmů

(nalévání, míchání, podávání jídla, ...) mají blahodárný vliv na rozvoj jemné motoriky a

koordinace. (Halen, 1977)

Podle článku Cooking with Kids in Schools: Why It Is Important (2012) vaření s dětmi ve

školách podporuje celoživotní dovednost zdravého vaření.

Mládež bez znalosti zdravého vaření se častěji spoléhá na balené potraviny s pochybnou

nutriční hodnotou. Výuka vaření ve školách s sebou přináší mnoho výhod:
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• Děti mohou vyzkoušet nová a zdravá jídla. Nedávný výzkum publikovaný v Journal

of the Academy of Nutrition and Dietetics ukazuje, že děti zapojené do hmatových

zážitků, jako je manipulace s potravinami, mají menší neofobii z jídla (strach z jídla)

a více akceptují různé druhy potravin.

• V kuchyni děti zapojují všechny jejich smysly – při hnětení, nalévání, čichání,

krájení a ohmatávání jídla.

• Děti, které vaří doma, mají vyšší sebevědomí a pocit, že přispívají své rodině.

• Děti, které si připravují vlastní jídlo, nemají tendenci konzumovat zpracované a

balené svačiny.

• Děti se zdokonalují v praktických činnostech a manipulaci s kuchyňským náčiním.

• Děti si procvičují základní matematické dovednosti, jako je počítání, vážení, měření

nebo sledování času. Společnou prací a komunikací v kuchyni získávají také sociální

dovednosti.

• Výuka vaření je příležitostí učit se o výživě, jako je plánování jídel a chytřejší výběr

potravin.

• Výuka vaření úzce souvisí s kooperativní výukou. Každé dítě přijme zodpovědnost,

splní úkol a přispěje k přípravě jídla a úklidu.

• Děti získávají znalosti v oblasti vaření a v oblasti bezpečnosti potravin.

Pro nás je důležitý rozvoj těch dovedností, které se rozvíjí v předškolním věku. Jedná se o

rozvoj jemné motoriky, který lze účinně podporovat manipulací s kuchyňským náčiním,

surovinami, při hnětení těsta, míchání, podávání jídla. Rozvoj komunikačních a jazykových

dovedností se rozvíjí i při běžné komunikaci během vaření. Děti komunikují mezi sebou,


[…]


nám líbilo, nelíbilo a proč. U dětí se tak rozvíjela i schopnost reflektovat.

Jako úskalí bychom viděli časovou i organizační náročnost, ať už z hlediska pedagogického

nebo z hlediska faktu, že je nutné mít k dispozici školní kuchyni. Dobrá příprava a domluva

s paní kuchařkou je nezbytná. Je nutné si veškeré aktivity předem důkladně naplánovat a

počítat s možnými komplikacemi (rozlití, vysypání, ušpinění). Pokud by se experimentů a

přípravy pokrmů účastnilo více dětí, je třeba navýšit dle uvážení i počet pedagogů. Vzhledem
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k tomu, že aktivity vyžadují určité schopnosti, dovednosti, vědomosti, zručnost a

soustředění, doporučujeme je realizovat spíše s dětmi předškolního věku nebo dětmi

čtyřletými a rozdělit je do skupiny starších dětí. Tam je pak dobře viditelná spolupráce a

pomoc mladšímu. Obávám se, že mladší děti by po celou dobu trvání aktivity neudržely

pozornost a neznaly by odpovědi na pokládané otázky. Jejich aktivní zapojení by bylo

složitější vzhledem k nižšímu stupni vývoje jemné motoriky, zručnosti, předmatematických

a komunikačních dovedností. Také bylo znatelné, že se postupně děti v jednotlivých

úkonech i v organizaci zlepšovaly. Při posledních aktivitách už věděly, co je čeká, lépe a

opatrněji zacházely se surovinami a náčiním, lépe spolupracovaly.

Pokud by se tento typ aktivit zařazoval pravidelně do vzdělávacích plánů mateřských škol,

došlo by k jeho „zaběhnutí“, zlepšila by se organizace a postupně by se odstraňovaly

nedostatky. Pro děti by to znamenalo zatraktivnění jejich pobytu v mateřské škole, navíc by

získávaly cenné dovednosti, vědomosti a zkušenosti.
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ZÁVĚR

Jako největší přínos naší bakalářské práce vnímáme vytvoření aktivit zaměřených na

přípravu pokrmů, které mohou sloužit jako doporučení pro ostatní učitele mateřských škol a

tím dětem nabídnout možnost získávání nových zkušeností, dovedností a vědomostí v této

oblasti.

V teoretické části se zabýváme významem přípravy pokrmů v životě dítěte. Následně jsme

se věnovali přípravě pokrmů ve vzdělávání. V RVP PV se výuka přípravy pokrmů

nevyskytuje, proto jsme pracovali s RVP ZV, kde se příprava pokrmů může vyučovat jak na

prvním, tak na druhém stupni. Nachází se zde seznam učebnic, které jsou schválené a

doporučené MŠMT. Vycházeli jsme z faktu, že v mateřské škole si děti osvojují činnosti,

které lze považovat za předpoklad přípravy pokrmů. Jedná se o hygienu, stolování a výživu.

Pokusili jsme se navázat na to, co děti již znají. Dále jsme vytvořili seznam knih a publikací,

které mohou sloužit jako inspirace pro učitele při zařazování přípravy pokrmů do programu

mateřských škol.

Praktická část obsahuje 7 aktivit, jejichž náměty byly čerpány z publikací zmíněných

v teoretické části. Tyto aktivity jsme upravili a pomocí didaktické transformace přizpůsobili

tomu, aby byly proveditelné v prostředí mateřské škole a děti se mohly aktivně zapojit do

jejich realizace. Aktivity jsou rozdělené na pokus a přípravu pokrmu a spojuje je společná

ingredience. V každé aktivitě jsou vypsané ingredience a pomůcky, postup, realizace v MŠ,

zhodnocení, návrh na úpravu a doporučení.

Při ověřování bylo zjištěno, že aktivity v prostředí mateřské školy využít lze. Zpočátku je

nejdůležitější důkladná příprava. Aktivity jsou velmi náročné na organizaci. Je třeba vzít

v potaz počet a věk dětí a k tomu úměrný počet pedagogů. Důležité je také být předem

domluvení se školní kuchyní, bez jejíž spolupráce jsou tyto aktivity jen těžko realizovatelné.

Bylo také zřetelné, že v průběhu přípravy pokrmů i experimentování opravdu docházelo

k procvičení různých oblastí potřebných pro rozvoj dítěte, jako je jemná motorika, rozumové

schopnosti nebo smyslové vnímání.

Myslíme si, že tato práce může sloužit jako inspirace pedagogům, kteří chtějí zařazovat

aktivity spojené s přípravou pokrmů do vzdělávacích programů mateřských škol.
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RESUMÉ

Bakalářská práce představuje možnosti implementace výuky přípravy pokrmů do

předškolního vzdělávání. Zabývá se významem seznamování dětí s přípravou pokrmů a

jejího vlivu na rozvoj dětí. Popisuje současnou výuku přípravy pokrmů v rámci základního

vzdělávání a vytváří návaznost na předškolní vzdělávání skrze oblasti, se kterými se děti

setkávají již v mateřské škole, čímž jsou hygiena, základy stolování a výživy. Obsahuje

návrh 7 aktivit, které jsou dle ověření realizovatelné v prostředí mateřské školy. Bakalářská

práce by měla sloužit jako doporučení pro pedagogy mateřských škol, kteří by chtěli tento

typ aktivit zařadit do vzdělávacího programu.

Summary of the dissertation

The dissertation presents the possibilities of implementing food preparation in preschool

education. It deals with the importance of introducing children to food preparation and its

impact on children's development. It describes the current teaching of food preparation in

elementary education and creates a link to preschool education through areas that children

encounter in kindergarten which are hygiene, the basics of dining and nutrition. It contains

a proposal for 7 activities which are feasible in a kindergarten environment according to

verification. The dissertation could be considered as a recommendation for kindergarten

teachers who would like to include this type of activities in the educational program.
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Volitelně se zde mohou nacházet přílohy.