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Slovní hodnocení
Práce přesahuje 45NS a je tedy v obvyklém rozsahu. Praktická část. Mohl bych se ztotožnit s částí závěru
studentky "Jako největší přínos naší bakalářské práce vnímáme vytvoření aktivit zaměřených na přípravu
pokrmů,..." Tyto aktivity jsou vhodně vybrané do MŠ. Přínosem je i otestování aktivit v MŠ. Aktivity jsou
podrobně zpracovány.
Studentka však neprokázala schopnost práce s odborným textem. Větší část kapitoly 1 je pouze doslovný
překlad a nejedná se tak o parafrázi. Rovněž kapitola 4 je skládána z vět a větných úseků pocházející z
uvedeného zdroje. Jedná se o tzv. "Mozaikové plagiátorství" i když je zdroj uveden. Několik odstavců je pouze
zkopírováno. Obě kapitoly se týkají práce, nejsou však ani v zadání BP (Zásady pro vypracování). V práci se s
kapitolami nijak nepracuje. Problémy jsou i v odkazech na seznam literatury, některé jsou špatně vytvořené
(neodpovídají přesně seznamu literatury). Tam kde je naopak citace uvedena (např. (http://www.montessori-
brno.cz)), tak je citovaný text částečně pozměněn. Vzhledem k tomu, že jsou zdroje uváděny, nepovažuji to za
plagiát, avšak práce s literaturou je velmi špatná.
Značný problém je ve formální úrovni. To, že práci vypracovala samostatně, prohlašuje až měsíc po
odevzdání. Je zde nesmyslně umístěna stránka "ZDE SE NACHÁZÍ O..." neboť tištěná verze již zadání
neobsahuje. Na konci práce je: Summary of the dissertation. Seznam zkratek je nadbytečný, obsahuje tři
zkratky a to obecně známé. V práci se nachází kapitola s názvem přílohy, která přílohy neobsahuje.
Nadbytečná je také strana pro seznam obrázků, která obsahuje text "Nenalezena položka seznamu obrázků." V
práci se v menším množství objevují typografické chyby. Práce se tak jeví jako nedokončená.
Kapitola 2.4.2 obsahuje zavádějící tvrzení (část tvrzení, ze kterého vychází další obsah): "Na seznamu MŠMT
schválených učebnic pro základní vzdělávání se momentálně nenachází ani jedna učebnice na toto téma." a
tudíž je kapitola zpracována špatně, neboť učebnice již tuto doložku nepotřebují, pokud splňují náležitá kritéria
dle školského zákona. Vyřazeny tak mohou být teoreticky knihy, které jsou vhodné. Práce splnila body pro
vypracování, avšak přesto snižuji stupeň za velmi špatnou práci s literaturou a stupeň za formální stránku
práce.

Dotazy k práci
Kolik knih z kapitoly 2.4.1 jste fyzicky/digitálně viděla a jaká kritéria jste zvolila pro využitelnost v MŠ?
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